

اشتراک نهضت آینده افغانستان

در کنفرانس جهانی "صلح و ترقی"

پاریس - اول جون ۲۰۱۶

به تاریخ اول ماه جون سال روان کنفرانس جهانی با شرکت سه صد نماینده از سراسر جهان در مقر حزب کمونیست فرانسه در پاریس دایر گردید [لست شرکت کننده گان].
رفیق عبدالله نایبی رئیس نهضت آینده افغانستان به نمایندگی از نیروهای چپ و دموکراتیک افغانستان در کار این کنفرانس شرکت کرد و در سخنرانی خود وضعیت فاجعه بار زنده گی مردم افغانستان را در شرایط تسلط ارتجاع قرون وسطایی افغانی و نیروهای ناتو، باز نمایاند. ([رجوع به سخنرانی](#)).

کنفرانس از چهار میز مدور تشکیل شد که در آنها مسایل زیر مورد بحث قرار گرفتند:

- ۱- تحکیم مواضع صلح در اروپا - دگر سازی اروپا علیه جنگ،
- ۲- استقرار صلح پایدار و عادلانه همراه با انکشاف اجتماعی - اقتصادی در خاور میانه،
- ۳- پایان بخشیدن به جنگ و بی ثباتی در افریقا،
- ۴- جهان دیگری ممکن است!

لیدیا ثمربخش مسوول شعبه روابط بین المللی حزب کمونیست فرانسه در سخنرانی افتتاحیه خود گفت: «امروز نیاز بشر است تا بنیادهای یک صلح پایدار استحکام یابد و برای سراسر جهان امنیت همه جانبه جستجو گردد. نیروهای مردمی وظیفه دارند تا در یک همبسته گی جهانی، دنیای آرام را به وجود آورند و نیروهای جنگ افروز را عقب زنند.»
سپس توبیاس فلوگر (Tobias Pflüger)، معاون حزب چپ آلمان در سخنرانی خود سه ویژه گی وضعیت امروزی اروپا را چنین بر شمرد:

- ۱- اروپا مصروف ساختن دیوار در سرحدات خود است. دیگر عملاً حق پناهجویی و پناهنده گی (در مخالفت با همه میثاقها و موازین دموکراسی و حقوق بشر) از اروپا برچیده شده است. مرکل با اردوغان در معامله فروش مهاجران است، بی آنکه لحظه یی به آنچه در ترکیه می گذرد، بیندیشد.

۲- وضعیت امروزی اروپا یادآور جنگ سرد است. روسیه به حیث دشمن اروپا مطرح گردیده است و مسابقه تسلیحاتی بر بنیاد این طرح شدت گرفته است. تجمع نیروهای نظامی در سرحدات روسیه و راه اندازی مانورهای نظامی، به ویژه از سوی اردوی آلمان، اروپا را به سوی جنگ تازه پی می برد. ناتو بر کشورهای اروپایی تحمیل کرده است تا دو در صد از درآمد ناخالص ملی خود را به تسلیحات اختصاص دهند.

آلمان هزینه ۱۳۰ میلیارد یورو را برای تسلیحات تا سال ۲۰۳۰ در نظر گرفته است. روز به روز سلاحهای مرگبار تری در اروپا ذخیره می شوند.

۳- حمله گسترده بر دستاوردهای اجتماعی در اروپا. بورژوازی اروپا و حکومتهای مربوط آن دستاوردهای اقتصادی و اجتماعی رحمتکشان را به طور برنامه ریزی شده فسخ میکنند.

سپس پات دوهرتی (Pat Doherty) معاون پیشین حزب شین فین (Sinn Fein) ایرلند استحکام مواضع آن حزب را در جامعه و انتخابات برای آینده ایرلند پر اهمیت خوانده، گفت که حزب انقلابی و مشهور شین فین سومین حزب در پارلمان آن کشور بوده در حکومت شرکت دارد.

بعد یوگوگن گراسیمنکو (Yevguen Gerasymenko) عضو دفتر اجرایی حزب کمونیست اوکراین درباره سیاست فاشیستی و ضد کمونیستی حاکمیت اوکراین مفصلاً صحبت کرده و گفت که در اثر انفاذ قوانین ضد کمونیستی و ضد روسی، تمام اعضای حزب کمونیست اوکراین از ارگانهای دولتی به شمول پارلمان اخراج شدند و دولت فعالیت حزب کمونیست را غیر قانونی اعلام کرده، انتشار نشانهای داس، چکش و ستاره سرخ را در تمام مطبوعات و حوزه عامه ممنوع کرده است.

بعداً میشل بی یو (Michel Billout)، سناتور فرانسوی در رابطه با عملکرد امپریالیسم و اهداف جدید آن در جهان مفصلاً صحبت کرده تأکید ورزید که در شرایط کنونی، امپریالیسم در پی برچیدن دولتها در جهان است تا باشد بر کشورهایی که عملاً فاقد دولت اند، حکومت کند.

سپس صلاح الدین دمیرتاس رئیس حزب دموکرات خلقهای ترکیه و نماینده پارلمان ترکیه از طریق ویدیو کنفرانس از انقره صحبت کرد و سیاست خطرناک دولت اردوغان و همکاری آن را با ارتجاع منطقه برای نجات داعش مورد نکوهش قرار داد.

خانم امیناتا تراوره (Aminata Traoré) وزیر اسبق فرهنگ کشور مالی در رابطه با وضعیت فاجعه بار زنان در افریقا در شرایط نیوکولونیالیسم مفصلاً صحبت کرده و برای بلند کردن صدای زنان افریقا، نامزدی خود را برای احراز مقام سرمنشی ملل متحد از تربیون کنفرانس اعلام داشت.

خوان کارلوس ماسان آگویلا ، عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست کیوبا و سفیر اسبق آن کشور، در رابطه با گشایش روابط رسمی با امریکا مفصلاً صحبت کرده تأکید کرد که کیوبا یک وجب هم از مواضع سوسیالیستی اش عقب نخواهد رفت و همچنان درفش سوسیالیزم و انترناسیونالیزم را برافراشته نگه خواهد داشت.

میخایل سرگیویچ کاسترینکوف، منشی کمیته مرکزی حزب کمونیست فدراسیون روسیه در باره سیاستهای ضد مردمی پوتین در داخل روسیه و بازی ماهرانه او در عرصه سیاست منطقوی صحبت کرد. وی همبسته گی آن حزب را با کمونیستهای اوکراین اعلام داشت.

آدل آمر (Adel Amer)، منشی عمومی حزب کمونیست اسرائیل سیاست تجاوز گرانه حکومت اسرائیل را در منطقه مورد نکوهش قرار داد و از همکاری دولت اسرائیل با ارتجاعی ترین نیروهای غربی پرده برداشت.

به همینگونه رید فهیمی معاون منشی عمومی حزب کمونیست عراق، ممدوح حبشی، عضو بیروی سیاسی اتحادیه عرب سوسیالیستی مصر، ویرا پولی کارپو مسوول روابط بین امللی حزب کمونیست قبرس، پُل کیلس وزیر اسبق دفاع فرانسه، موری هارا کیمی توشی عضو دفتر سیاسی حزب کمونیست جاپان و مسوول روابط بین المللی آن حزب، نبیله مونیب منشی عمومی حزب سوسیالیست متحده مراکش و ده ها نماینده دیگر از جنبش مترقی جهان در مباحث سهم گرفتند. در پایان، کنفرانس تصمیم گرفت تا به خاطر راه اندازی یک تجمع عظیم جهانی نیروهای صلحخواه و مترقی در آینده نزدیک، ارگانهای سازماندهی را مؤظف سازد. کنفرانس با سخنرانی پر شور رولاند ویل، سالمند ترین وکیل مدافع محاکم پاریس، که برچیده شدن ناتو را به حیث عمده ترین اقدام برای برقراری صلح پایدار در جهان مطرح کرد، به پایان رسید.